
قالضريبية وكيفية التطبيالحوافز والتيسيرات ملخص لحزمة 

في شأن بعض الحوافز والتيسيرات الضريبة للمشروعات التي لا يتجاوز حجم أعمالها السنوي عشرين مليون جنية2025لسنة 6قانون رقم في ضوء 

2020لسنة 206بتعديل بعض أحكام قانون الإجراءات الضريبية الموحد الصادر بالقانون رقم 2025لسنة 7و قانون رقم 

والمكلفينفي شأن تسوية أوضاع بعض الممولين 2025لسنة 5قانون رقم و

و فى ضوء الدليل تقديم نماذج التسهيلات الضريبة 

ياسر عز الدين احمد  /د

شيماء محمود مجدى 



السعر المحايد 

ن 2025لسنة 5قانون رقم  ي شأن تسوية أوضاع بعض الممولي 
ن
ف

ن  والمكلفي 

(  2.م) الاقتصاد الغير رسمي 

غير المسجلين بمصلحةمنح الممولين والمكلفين  

الضرائب

عن الفترات عفو ضريبي من المحاسبة الضريبية 

الضريبية السابقة على تاريخ العمل بهذا القانون  اى 

2025فبراير 13حتى 

ضريبة الدخل وضريبة القيمة المضافة و ضريبة ) 

(الدمغة ورسم التنمية  

:من هذا القانون 2وذلك وفقا للشروط المادة 

وبالنسبة،الدخلعلىالضريبةإلىبالنسبةللتسجيلطلبتقديم-1

المقررةلالتسجيوجوبلحالاتوفقاًالمضافةالقيمةعلىللضريبة

،القانونبهذاالعملتاريخمنأشهرثلاثةخلالوذلك،قانونا

.واحدةلمرةالمدةهذهمنالماليةلوزيرويجوز

منالتسجيلطالبمواجهةفيإجراءاتأيةاتخذتقديكونألا-2

.القانونبهذاالعملتاريخقبلالمصلحةجانب

ةكافعلىللتسجيلاللازمةالمستنداتجميعتقديميتمأن-3

.الإلزاملمراحلوفقاللمصلحةالإلكترونيةالمنظومات

(  3.م) الاقرارات والنماذج المقررة قانوناً 

الاقرارات الضريبية المعدلة -2الاقرارات والنماذج غير المقدمة -1

واتقوودموللممووولين أو المكلفووين الووذين 

بوووورقراراتهم الضووووريبية عوووون الفتوووورات

الضوووريبية الحوووق فوووي تقوووديم إقووورارات

ضوووريبية معدلوووة حوووال وجوووود سوووهو أو 

خطووأ أو بيانووات لووم يووتم إدراجهووا بتلووك 

الإقرارات

ةضريبأوتأخيرمقابلاحتسابدون

تقديمبينماالفترةعنإضافية

ةالمعدلوالإقراراتالأصليةالإقرارات

قودموا لوم يتللممولين أو المكلفين الذين 

بوورقراراتهم عوون أي فتوورة موون الفتوورات

وحتوى ۲۰۲۰الضريبية بداية من سنة 

بهوذا الفترات السابقة على تاريخ العمل

ات القانون الحق في تقديم هذه الإقرار

من قانون الاجراءات 12وكذلك المادة 

الضووووريبي الموحووووود  بالنسووووبة للملووووو 

CBCRالرئيسى و المحلى و 

ة عووون أي فتووورة مووون الفتووورات الضوووريبي

و 2021و 2020سوووونة بدايووووة موووون 

وأيضووووووووواً الفتووووووووورات 2023و 2022

فبرايوووور 13الضووووريبية السووووابقة قبوووول 

2025

لووووم يتجوووواوز المشوووورع الضووووريبي عوووون 

ية غراموات التووأخير أو الضووريبة الإضوواف

الناتجووووة موووون تووووأخير سووووداد الضووووريبة 

لوم المستحقة علوى تلوك الإقورارات التوي

يوووتم سووودادها فوووي المواعيووود القانونيوووة 

قة وعليووة يجووب سووداد الضووريبة المسووتح

ية وغرامووات التووأخير والضووريبة الإضوواف

.

هذهمنالثانيةالفقرةحكمويسرى

دلةالمعالضريبيةالإقراراتعلىالمادة

ررةالمقالمواعيدبعدتقديمهاتمالتي

القانونهذابأحكامالعملتاريخقبل

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



ن 2025لسنة 5قانون رقم  ي شأن تسوية أوضاع بعض الممولي 
ن
ف

ن  والمكلفي 

2020/1/1تسوية المنازعات الضريبة للفحص الضريبي عن الفترات ما قبل 

(4.م)الفحص الضريبي التقديري 

عنالمنازعاتإنهاءطلب١/١/۲۰۲۰قبلالمنتهيةالضريبيةالفتراتعنلهمتقديريفحصبرجراءالمصلحةقامتالذينالمكلفينأوللممولين

النزاعنظرمراحلمنمرحلةأيأمامالمنظورةالفتراتهذه

من الضريبة المستحقة من واقع الإقرار المقودم مون % 30أداء ضريبة تعادل نسبة 

.الممول أو المكل 

بهذالالعمتاريخمنأشهرثلاثخلالفيالضريبةالمنازعاتلإنهاءطلببتقديم

رالتأخيمقابلمعوسدادهاالمستحقةالضريبةتلكمن%30واحتسابالقانون

القانونبقوةالضريبةالمنازعاتلإنهاءوذلكالإضافيةالضريبةأو

النزاعمحلالضريبيةالفتراتأوالفترةعنالمكلفينأوالممولينأنحالةفيأما

الضريبيةالإقراراتبتقديميقوموالم•

مستحقةضريبةبدونتقديمهاتمالتيالضريبيةالإقراراتكانتاو•

ضريبيةخسائرعلىتحتوىاو•

بهذالالعمتاريخمنأشهرثلاثخلالفيالضريبةالمنازعاتلإنهاءطلببتقديم

سابقاتفاقآخرواقعمنالأداءواجبةالضريبةقيمةتعادلضريبةوأداءالقانون

بالإضافة(%٤۰)نسبةإليهامضافاالنزاعمحلالضريبيةالفتراتأوالفترةعلى

يبةالضرالمنازعاتلإنهاءوذلكالإضافيةالضريبةأوالتأخيرمقابلسدادالى

القانونبقوة

: فقا للآتي ويكون للممول أو المكل  سداد الضريبة المستحقة ومقابل التأخير أو الضريبة الإضافية على أقساط، و

.خلال الثلاثة أشهر الأولى من تاريخ الإخطار بنموذج السداد %( ۲٥)-١

( .١)خلال الثلاثة أشهر التالية للمدة المنصوص عليها في البند %( ۲٥)-۲

( .۲)خلال الثلاثة أشهر التالية للمدة المنصوص عليها في البند %( ۲٥)-٣

(٣)خلال الثلاثة أشهر التالية للمدة المنصوص عليها في البند %( ۲٥)-٤

وذلك كله دون احتساب مقابل تأخير أو ضريبة إضافية على تلك الأقساط

انهاء نزاع/ طلبات تسوية 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



ن 2025لسنة 5قانون رقم  ي شأن تسوية أوضاع بعض الممولي 
ن
ف

ن  والمكلفي 

2020/1/1تسوية المنازعات الضريبة للفحص الضريبي عن الفترات ما قبل 

(5.م)الفحص بناء على دفاتر وحسابات منتظمة 

،منتظمةوحساباتدفاترعلىبناءً ۲۰۲۰/١/١قبلالمنتهيةالضريبيةالفتراتعنلهمفحصبرجراءالمصلحةقامتالذينالمكلفينأوللممولين

مراحلمنمرحلةأيأماموالمنظورةالفترات،هذهعنالمنازعاتإنهاءطلب

الإضافيةوالمبالغالإضافيةالضريبةأوالتأخيرمقابلمن(١۰۰%)عنالتجاوزمقابل

المنازعةإنهاءطلبتقديمتاريخمنأشهرثلاثةخلالكاملاً الضريبةدينأصلبسدادالمكل أوالممولقيامبشرط

انهاء نزاع/ طلبات تسوية 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



ن 2025لسنة 5قانون رقم  ي شأن تسوية أوضاع بعض الممولي 
ن
ف

ن  والمكلفي 

2020/1/1تسوية المنازعات الضريبة للفحص الضريبي عن الفترات ما قبل 

(6.م)خطوات إنهاء المنازعات الضريبية 

ونالمكلفأوالممولونيتقدم

لإنهاءالمصلحةإلىبطلب

المنازعةتسويةأو

قيدهوالطلبتلقىفورالضرائبمصلحةتقوم

،المختصةالمحكمةكتابقلمإخطار

أوالطعنلجنةسرأمانةأو

الإنهاءبطلبالداخليةاللجنة

سرأمانةأوالمحكمةكتابقلميلتزم

رئيسعلىالإخطارذلكبعرضاللجنة

بحسب،اللجنةرئيسأوالمحكمة

الأحوال

مالاستلاتاريخمنعملأيامخمسةخلال الطلبتقديمتاريخمنيوماثلاثينخلال تاريخمنأشهرثلاثةخلال

القانونبهذاالعمل

المحكمةأواللجنةإخطارعلىيترتب

النزاعأمامهاالمنظور

المستحقةالضريبةبسداد

1234

بين الممول أو المكل  والمصلحة استرداد ما سبق سدادة من ضريبة7او5او 4لن يترتب على تسوية النزاع طبقاً للمادة ➢

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



الضريبيةالتطبيق التسهيلات كيفية 

الدخول أولا على حساب الممول باسم المستخدم و باص وورد

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



الضرائب على موقع ثم الدخول بعد ذلك 
https://eta.gov.eg/ar/home

او

taxfacilities.eta.gov.eg

على التسهيلات الضريبية كما هو موضح فى الصورة اعلاهثم الضغط 
شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د

https://eta.gov.eg/ar/home


على استكمال البيانات كما هو موضح فى الصورة اعلاة عند الضغط 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



الية  الذهاب الى الخطوة التيتم حفظعلىالضغطثمكما هو موضح فى الصورة اعلاة يتم استكمال المل  الشخصى 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



اعلاهالصورةفىموضحهوكماالبياناتاكتماللتاكيدالصورةهذةتظهرحفظعلىالضغطعند

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



هو موضح فى الصورة اعلاة خدمة التسهيلات الضريبة كما على الضغط ثم 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



كما هو موضح فى الصورة تم الدخول و الضغط على طلبات تسوية وانهاء النزاع 

انشاء طلب كما هو موضح اعلاهثم الضغط على 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



عند الضغط على نوع الطلب

طلب انهاء النزاعطلب تسوية النزاع

:عند تسوية النزاع اما فى 
اللجنة الداخلية ▪

لجنة الطعن ▪
المحكمة ▪

:عند انهاء النزاع اما فى 
الطعن▪

المحكمة ▪

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



عند الضغط على نوع المحاسبة

حساباتتقديرى

عند الضغط على الوعاء

الدخل •

القيمة المضافة •

المرتبات •

الدمغه •

رسم التنمية •

الخصم والتحصيل •

تصرفات العقارية •

ضريبة الراسمالية •

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



على تقديم الطلب يتم الضغط عند الانتهاء من ملء باقى الخانات 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



رة هو موضح فى الصوكما عند الاستلام عن الطلبات يتم الضغط على حالة الطلب هنا يتم ظهور النماذج المقدمة من الممول 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



انهاء النزاع طلب1نموذجشكل



تسوية النزاع طلب2نموذجشكل



ن 2025لسنة 5قانون رقم  ي شأن تسوية أوضاع بعض الممولي 
ن
ف

ن  والمكلفي 

كما اعطى المشرع نفس الايات فى انهاء 

(7.م)المنازعات بالنسبة اللاشخاص الطبعيين 

في شأن الضريبة على التصرفات العقارية والضريبة على الأرباح الرأسمالية على التصر 

الأوراق المالية غير المقيدة في البورصة

(8.م)بين الممول أو المكل  والمصلحة استرداد ما سبق سدادة من ضريبة 7او5او 4لن يترتب على تسوية النزاع طبقاً للمادة ➢

لا يزاول أنشطة أخرى 

خاضعه لضريبة الدخل 

ةإنهاء المنازعات الضريبي

ا على تاريخ العمل بهذخلال خمس سنوات 

القانون

التي مضى على التصر  فيها اكثر من

سنوات على تاريخ العمل بهذا خمس 

القانون

ة يتقووودوا بطلوووب للمحاسوووبة عووون الضوووريبان

ربواح على التصرفات العقارية أو ضوريبة الأ

الرأسووووومالية علوووووى التصووووور  فوووووي الأوراق 

الماليووة المشووار إليهووا المسووتحقة علووى هووذا 
التصر 

ة ويترتوووب علوووى سوووداد الضوووريبة المسوووتحق

خووولال سوووتة أشوووهر مووون تووواريخ العمووول بهوووذا 

موون مقابوول ( ٪١۰۰)التجوواوز عوون القووانون 
التأخير

فات لا يجوز للمصلحة المحاسبة عن التصور

ر  التي مضى على التصوالمنصوص عليها 

فيها خمس سنوات 

للمصوووولحة لإنهوووواء المنازعووووة تقووووديم طلووووب 

فات القائمووة فووي شووأن الضووريبة علووى التصوور

العقاريوووووووة أو الضوووووووريبة علوووووووى الأربووووووواح 

الرأسووووومالية علوووووى التصووووور  فوووووي الأوراق 

ي الماليووة غيوور المقيوودة فووي البورصووة فووي أ

مرحلة من مراحل النزاع

مقابوووول سووووداد الضووووريبة المسووووتحقة علووووى 

ديم من تواريخ تقوخلال ثلاثة أشهرالتصر  

طلب إنهاء المنازعة

( ١۰۰%)التجوواوز عوون ويترتووب علووى ذلووك 

من مقابل التأخير

انهاء نزاع/ طلبات تسوية طلبات المحاسبة

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



كما هو موضح فى الصورة تم الدخول و الضغط على  طلبات محاسبة 

انشاء طلب كما هو موضح اعلاهثم الضغط على 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



يتم ملء البيانات الشركة كما هو موضح ادناه

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



عند الضغط على نوع الوعاء

تصرفات 
عقارية

ضريبة 
راسمالية 

يبيةعند الضغط على الفترة الضر

عن خمس سنوات فقط 

شيماء محمود مجدى ياسر عز الدين احمد  /د



المحاسبةطلب3نموذجشكل



يبة للم2025لسنة 6قانون رقم  ات الضن ي شأن بعض الحوافز و التيسي 
ن
وعات ف شر

ين مليون جنية  ي لا يتجاوز حجم أعمالها السنوي عشر
الت 

المشروعات الخاضعة لأحكام هذا القانون

هى المشوروعات التوي لا يتجواوز حجوم أعمالهوا السونوي عشورين

مليون جنيه

بشرط

ان تتقدم بطلب للاستفادة من أحكام هذا القانون

نكيفية تحديد حجم أعمال المشروعات الخاضعة لأحكام القانو

بيانوووات آخووور ربوووط ضوووريبي نهوووائي للمشوووروع المسوووجل لووودى -1

.  المصلحة في تاريخ العمل بهذا القانون 

بيانووات آخوور إقوورار ضووريبي يقدمووه المشووروع المسووجل لوودى -2

.ونالمصلحة ولم يحاسب ضريبيا حتى تاريخ العمل بهذا القان

ا بعود بيانات الإقرار الذي يقدمه المشروع الذى يسوجل ضوريبي-3

.تاريخ العمل بهذا القانون البيانات المتاحة

مووووون خووووولال منظوموووووة الفووووواتورة الإلكترونيوووووة أو الإيصوووووال -4

.الإلكتروني 

شروط الاستفادة من الحوافز والتيسيرات الضريبية

ا في  المياد  الالتزام بتقديم الإقرارات الضريبية المنصوص عليه-1

خل فووي إقوورار الضووريبة علووى الوودميين القييانون والتيي  تتم يي  ( 12)

لمرتباتوإقرار ضريبة القيمة المضافة وإقرار التسوية السنوية ل

الانضييييييمام لمنلوميييييية الرييييييواتير الإلكترونييييييية او الايصييييييالات -2

س لاسييتراد  ميين  لضووريبية الحوووافز والتيسوويرات االالكترونييية ضيضييا

المنصوص عليها في هذا القانون

الأنشطة التي لا تسرى عليها أحكام هذا القانون

علوى الأقول ( ۹۰%)أنشطة الاستشارات المهنيوة التوي يتحقوق -1

.من حجم أعمالها السنوي لشخص أو شخصين 

المشووروعات التووي تقوووم بووأي فعوول أو سوولوك بقصوود الوودخول-۲

تحووت مظلووة هووذا القووانون بغيوور وجووه حووق بمووا فووي ذلووك تقسوويم أو

ثبات تجزئة النشاط القائم دون وجود مبرر اقتصادي ويقع عبء إ

عوض ذلك على المصلحة ويجوز بقرار من وزير المالية اسوتثناء ب

من هذه المادة( ١)الأنشطة من البند رقم 

عوووودم جووووواز العوووودول عوووون أحكووووام هووووذا 

القانون قبل خمس سنوات

الاحكام العامة

يعمووووول بقوووووانون الإجوووووراءات الضوووووريبة 

ذا الموحد بشأن ما لم يرد به نص في هو

القانون
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يبة للم2025لسنة 6قانون رقم  ات الضن ي شأن بعض الحوافز و التيسي 
ن
وعات ف شر

ين مليون جنية  ي لا يتجاوز حجم أعمالها السنوي عشر
الت 

الاعفاء من رسم تنمية الموارد وضريبة الدمغة -1

عدم خضوع توزيعات الأرباح الناتجة عن نشاط المشروعات الخاضعة لهذا القانون-3

اعفاء الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التصر  في الأصول -2

الحوافز الضريبية

تحدد الضريبة على المشروعات الخاضعة لأحكام هذا القانون -4

الضريبة المستحقة على الممول × 

أجمالي ايرادات نشاط الممول ككل خلال العام

من حجم الاعمال % 1

للمشروعات التي يبلغ حجم 

مليون جنية 3أعمالها السنوي 

.مليون جنية10ويقل عن 

من حجم الاعمال للمشروعات % 1.5

10التي يبلغ حجم أعمالها السنوي 

.مليون جنية20مليون جنية ويقل عن 

مليون ج20 مليون ج10

حجم اعماله

من % 1.5
حجم الاعمال

مليون ج3

من % 1
حجم الاعمال

مليون ج2

75 .0  %

من حجم 
الاعمال

حجم اعماله حجم اعماله

من حجم الاعمال % 0.75

للمشروعات التي يبلغ حجم 

مليون جنية 2أعمالها السنوي 

.مليون جنية3ويقل عن 

ا جنية

من حجم الاعمال % 0.4

ا للمشروعات التي يقل حجم أعماله

.السنوي عن خمسمائة ألف جنية

حجم اعماله

4 .0  %

من حجم 
الاعمال

من حجم الاعمال % 0.5

ها للمشروعات التي يبلغ حجم أعمال

ل السنوي خمسمائة ألف جنية ويق

.مليون جنية2عن 

حجم اعماله

5 .0  %

من حجم 
الاعمال

ال  ج500

أول تكرار تحققها أكثر من مرة تنتهى استفادة المشروع من أحكام هذا القانون من السنة التالية (  %۲۰)في حال تجاوز حجم الأعمال السنوي للمشروع عشرين مليون جنيه عن أي سنة خلال مدة خمس سنوات بنسبة  تجاوز 
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يبة للم2025لسنة 6قانون رقم  ات الضن ي شأن بعض الحوافز و التيسي 
ن
وعات ف شر

ين مليون جنية  ي لا يتجاوز حجم أعمالها السنوي عشر
الت 

عوودم خضوووع المشووروعات الخاضووعة لأحكووام هووذا القووانون لنظووام الخصووم او الوودفعات المقدمووة تحووت حسوواب -1

الضريبة

الزام المشروعات الخاضعة لاحكام هذا القانون بتقديم اقرارت ضريبية خاصة-2

ويقدم في ذات المواعيد المنصوص عليها فوي قوانون ، نموذج مستقل للإقرار الضريبي على الدخل السنويتقديم 

.الإجراءات الضريبية الموحد المشار إليه 

التيسيرات الضريبية

مقترنواً بسوداد خولال الشوهر التوالي لانتهواء هوذه الفتورة فيوتم تقديموه كول ثلاثوة أشوهراقورار ضوريبة القيموة المضوافة 

.الضريبة 

مقترنا ًبسداد الضريبة تقديم إقرار التسوية الضريبية السنويةبالنسبة إلى الضريبة على المرتبات وما في حكمها 

لموحدالاعفاء من إمساك السجلات والدفاتر والمستندات المنصوص عليها في قانون الإجراءات الضريبية ا-3

متناهيوة إلغاء جميع المواد الخاصة بالمعالجات الضريبة من قانون تنمية المشروعات المتوسوطة والصوغيرة و-4

۲۰۲۰لسنة ١٥۲الصغر الصادر بالقانون رقم 
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يبية الم2025لسنة 7قانون رقم  وحد بتعديل بعض أحكام قانون الإجراءات الضن
2020لسنة 206الصادر بالقانون رقم 

وضع حد أقصى لمقابل التأخير أو الضريبة الاضافية

قانون الإجراءات الضريبية الموحد( 70و69)تخفيض العقوبات المنصوص عليها في المادتين 

موون أصوول الضووريبة المسووتحق عليهووا ( ١۰۰%)لا يجوووز أن يتجوواوز مقابوول التووأخير أو الضووريبة الإضووافية نسووبة 

.مقابل التأخير أو الضريبة الإضافية 

يوووم بعوود انهوواء مهلووة تقووديم 60حالووة عوودم التجوواوز فووى 

الاقرارات 

يوم بعد انهاء مهلة تقديم الاقرارات60فى حالة تجاوز 

الحد الاقصى  الحد الادنى الحد الاقصى  الحد الادنى 

التصالح قبل رفع الدعوى الجنائية 

كم  التصالح بعد رفع الدعوى الجنائية وقبل صدور ح

التصالح بعد صدور حكم  بات

1500600025000100000

3000900050000150000

12000500002000002000000

التعويضالتعويض
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من قانون الضريبة على الدخل153تخفيض العقوبات المنصوص عليها في المادة 

م يتم المبالغ التى تم استقطاعها او خصمها او تحصيلها ولهاالمبالغ التى لم يتم استقطاعها او خصمها او تحصيل

توريدها

بعد التعديل قبل التعديلبعد التعديل قبل التعديل

25%12.5%25%12.5%

يبية الم2025لسنة 7قانون رقم  وحد بتعديل بعض أحكام قانون الإجراءات الضن
2020لسنة 206الصادر بالقانون رقم 
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